
 

 
1 

 

DECRETO N. 108 del 31/03/2022 

OGGETTO: “MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PORTUALE DEI 

PORTI DEL NORD SARDEGNA – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE”.    

(CIG Z4635CA646)  

Avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   e dell’art. 1 comma 

2 lett. a della Legge n. 120 del 2020 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, 

acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA l’esigenza di espletare la progettazione del servizio di manutenzione dell’illuminazione dei Porti 

del Nord Sardegna e ritenuto opportuno affidare a un professionista esterno il suddetto incarico;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a, che 

consente gli affidamenti diretti di importo per servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore ad € 139.000,00 e senza l’obbligatorietà di pubblicazione in merito all’avviso di 

procedura di affidamento secondo l’art. 1 comma 5-bis della Legge n.120 del 2020; 



 

 
2 

 

CHE con la piattaforma dell’Ente denominata albi.adspmaredisardegna.it è stata avviata una consultazione 

preliminare di mercato per la ricerca di un professionista al quale affidare l’incarico professionale in oggetto 

e determinare l’importo della prestazione; 

RICHIAMATO il verbale relativo alla consultazione preliminare di mercato agli atti al prot. 0007320 del 

28/03/2022 con il quale viene proposto l’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto all’Ing. 

Gian Luigi Cuccu. CF CCCGLG81H16L093F con sede in: Comune di Calangianus. SS Via Monte Zebio 

n°3 P. I.V.A. 02735340909, che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di € 14.105,88 

avendo offerto una percentuale di ribasso del 2% sull'importo a base d'asta di € 14.393,76 oltre il 4% di 

cassa per ad € 564,24 per un importo complessivo di € 14 670,12 (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art.9 

- 1° comma, D.R.P. n.633/72 e ss.mm.ii);  

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice SMART CIG 

Z4635CA646; 

CHE la progettazione in argomento è propedeutica alla definizione del QE dell’intervento in oggetto che 

accoglierà la spesa tra le somme a disposizione del medesimo con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale compresa 

la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Bastiano Deledda;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e il verbale citato in 

premessa; 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e 

ss.mm. e ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 del 2020 dell’incarico professionale in 

oggetto all’Ing. Gian Luigi Cuccu. CF CCCGLG81H16L093F con sede in: Comune di Calangianus. 

SS Via Monte Zebio n°3 P. I.V.A. 02735340909 per un importo pari ad un importo netto di € 14.105,88 

oltre il 4% di cassa per ad € 564,24 per un importo complessivo di € 14 670,12 (I.V.A. non imponibile 

ai sensi dell’art.9 - 1° comma, D.R.P. n.633/72 e ss.mm.ii);  



 

 
3 

 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento è subordinato alla verifica positiva, in capo all’aggiudicatario, 

del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si riserva di procedere al 

ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 14 670,12, comprensiva di cassa al 4% graverà 

sul capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022, e troverà 

accoglimento tra le somme a disposizione del QE dell’intervento in oggetto. 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario General 

Avv. Natale Ditel          Il Presidente 

         Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-03-31T08:07:09+0000
	Alessandro Meloni


		2022-03-31T10:00:16+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-31T10:26:26+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-31T10:28:45+0000
	MASSIMO DEIANA




